

COMMUNICATION FINANCIERE



GROUPE DES BRASSERIES DU MAROC

COMPTES CONSOLIDES AU 30 JUIN 2012

BILAN CONSOLIDE

ACTIF	(en milliers de dirhams)	
	30/6/12	31/12/11
ACTIF IMMOBILISE	1 066 481	1 091 563
Immobilisations incorporelles	15 407	15 345
Immobilisations corporelles	745 235	757 314
Immobilisations financières	49 534	54 862
Ecarts d'acquisition	189 809	196 344
Impôts différés -actif	66 496	67 698
ACTIF CIRCULANT	1 296 294	1 057 190
Stocks et en cours	265 689	270 716
Créances d'exploitation	331 214	407 348
Créances diverses	378 548	142 419
Titres et valeurs de placements	320 843	236 707
TRESORERIE - ACTIF	94 551	79 022
TOTAL -ACTIF	2 457 326	2 227 775

PASSIF	30/6/12		31/12/11	
	FINANCEMENT PERMANENT	1 526 708	1 658 020	
CAPITAUX PROPRES	1 348 322	1 476 687		
Capital	282 520	282 520		
Réserves consolidées	792 990	753 147		
Résultat net de l'exercice	182 603	350 612		
Intérêts minoritaires	90 209	90 408		
Provisions pour risques et charges	140 809	141 256		
Dettes de financement	37 577	40 077		
PASSIF CIRCULANT	928 420	569 726		
Dettes d'exploitation	148 976	162 394		
Dettes diverses	768 782	389 574		
Autres provisions	10 662	17 758		
TRESORERIE - PASSIF	2 198	29		
TOTAL - PASSIF	2 457 326	2 227 775		

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES CONSOLIDE

	(en milliers de dirhams)	
	30/06/12	30/06/11
PRODUITS D'EXPLOITATION	1 224 672	1 194 638
Ventes de marchandises	232 314	222 015
Ventes de biens et services	1 003 644	1 038 142
CHIFFRE D'AFFAIRES	1 235 958	1 260 157
Variation des stocks et autres produits	-11 286	-65 519
CHARGES D'EXPLOITATION	950 910	903 800
Achats revendus et consommés	204 437	182 317
Impôts et taxes	438 943	438 541
Charges de personnel	72 469	71 090
Autres charges d'exploitation	170 142	151 505
Dotations d'exploitation	64 919	60 347
RESULTAT D'EXPLOITATION	273 762	290 838
RESULTAT FINANCIER	7 020	5 714
RESULTAT COURANT	280 782	296 552
RESULTAT NON COURANT	215	4 726
RESULTAT AVANT IMPOTS	280 997	301 278
Impôts sur les résultats	87 458	91 335
Quote-part du résultat des sociétés mises en équivalence		
Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition	6 535	6 522
RESULTAT NET CONSOLIDE	187 004	203 421
- RESULTAT NET PART DU GROUPE	182 603	201 458
- INTERETS MINORITAIRES	4 401	1 963

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDE

	(en milliers de dirhams)	
	30/06/12	
Résultat net des sociétés intégrées		187 006
Elimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie ou non liés à l'activité :		
Dotations d'exploitation		65 114
Variation des impôts différés		756
Plus-values de cessions, nettes d'impôt		(3 481)
Quote-part dans le résultat des sociétés mises en équivalence		
Capacité d'autofinancement des sociétés intégrées		249 395
Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité		203 726
Flux net de trésorerie généré par l'activité (I)		453 121
Acquisition d'immobilisations		(48 914)
Cession d'immobilisations, nettes d'impôt		4 238
Incidence des variations de périmètre		
Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement (II)		(44 676)
Dividendes versés aux actionnaires de la société mère		(310 772)
Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées		(4 600)
Diminution des immobilisations financières		6 923
Remboursement des immobilisations financières		(2 500)
Subvention d'investissements		
Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement (III)		(310 949)
Variation de la Trésorerie (I+II+III)		97 496
Trésorerie d'ouverture		315 700
Variation de la trésorerie		97 496
Trésorerie de clôture		413 196

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

	(en milliers de dirhams)							
	Capital	Primes d'émission et de fusion	Actions d'auto-contrôle	Réserves consolidées	Résultat net part du Groupe	Total Part du groupe	Intérêts minoritaires	Total
Au 1er janvier 2011	282 520	0	0	1 035 573	1 318 093	86 298		1 404 391
Variation de capital					0			0
Dividendes distribués				-282 520	-282 520	-3 680		-286 200
Titres d'autocontrôle					0			0
Variation de périmètre					0			0
Résultat de l'exercice					350 612	350 612	7 885	358 497
Ecarts de conversion					0			0
Autres variations				95	95		-95	0
Au 31 décembre 2011	282 520	0	0	753 148	350 612	1 386 280	90 408	1 476 688
Au 1er janvier 2012	282 520	0	0	1 103 760	1 386 280	90 408		1 476 688
Variation de capital					0			0
Dividendes distribués				-310 772	-310 772	-4 600		-315 372
Titres d'autocontrôle					0			0
Variation de périmètre					0			0
Résultat de l'exercice					182 603	182 603	4 401	187 004
Ecarts de conversion					0			0
Autres variations				2	2			2
Au 30 juin 2012	282 520	0	0	792 990	182 603	1 258 113	90 209	1 348 322

LISTE DES ENTREPRISES CONSOLIDÉES

Dénomination	Capital social en milliers de DH	% d'intérêts	Méthode de consolidation
Brasseries du Maroc (SBM)	282 520	100,0%	Société consolidante
Brasseries du Nord Marocain (BRANOMA)	50 000	90,8%	Intégration globale
Brasseries de Tanger (SBT)	10 800	100,0%	Intégration globale
Société de Vinification et de Commercialisation du Maroc (SVCM)	117 354	65,0%	Intégration globale
La Clé des Champs	20 000	100,0%	Intégration globale
Euro Africaine des Eaux	20 000	100,0%	Intégration globale
ASAO	200	100,0%	Intégration globale
Maropac	5 500	100,0%	Intégration globale

EVENEMENTS POST CLOTURE

Indication des événements

Le 10 Septembre 2012, La filiale société des Brasseries du Nord Marocain (BRANOMA) a reçu un avis de vérification de l'Administration Fiscale concernant les exercices 2008 à 2011

Le 20 Septembre 2012, Le conseil d'administration de la société des Brasseries du Nord Marocain (BRANOMA) a décidé la radiation des titres de la société de la cote de la Bourse de Casablanca.

37, Bd Abdellatif Ben Kaddour
20 050 Casablanca

35, Rue Aziz Bellal
20300 Casablanca

GROUPE DES BRASSERIES DU MAROC (GBM)

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE DES COMPTES CONSOLIDES AU 30 JUIN 2012

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la SOCIÉTÉ DES BRASSERIES DU MAROC et de ses filiales (Groupe SBM) comprenant le bilan consolidé, le compte de produits et charges consolidé, le périmètre de consolidation et une sélection de notes annexes au terme du semestre couvrant la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2012. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 1 348 322, dont un bénéfice net consolidé part du Groupe de KMAD 182 603.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Notre rapport de commissaires aux comptes sur les comptes consolidés au 31 décembre 2011, en date du 20 mars 2012, exprimait une opinion avec la réserve suivante pour laquelle nous effectuons le suivi :

« La société SVCM fait l'objet, depuis Novembre 2011, d'un contrôle fiscal au titre de l'impôt sur les sociétés, de l'impôt sur le revenu et de la taxe sur la valeur ajoutée, couvrant les exercices allant de 2007 à 2010 inclus. A ce jour, aucune notification de redressement n'a été reçue par la société. Au stade actuel de la procédure, nous ne sommes pas en mesure de nous prononcer ni sur l'impact financier ni sur l'issue finale de ce contrôle. »

Au 30 juin 2012, aucune notification de redressement n'a été reçue par la société.

Sur la base de notre examen limité, sous réserve de l'incidence de la situation décrite au paragraphe ci-dessus, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que la situation financière et du patrimoine du groupe des Brasseries du Maroc arrêtés au 30 juin 2012, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Casablanca, le 20 Septembre 2012

Les Commissaires aux Comptes

Abdelmajid EL ANASSER
Associé

Fouad EL AYOUBI
Associé

ERNST & YOUNG
37, Boulevard Abdellatif Ben Kaddour
CASABLANCA
Tél : (212-2) 2 85 78 00 / Fax : (212-2) 2 39 02 25